
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    343

DEL         05 settembre 2025

SETTORE
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: VIABILITA' COMUNALE – INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLA 
SEGNALETICA STRADALE NEL COMUNE DI PIANEZZA ANNUALITA' 
2025. APPROVAZIONE SAL 1 PARI AL FINALE, CRE E LIQUIDAZIONE 
- CIG: B70619F2E6.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

l’art.  14  del  D.Lgs.  285/92  “Nuovo  Codice  della  Strada”  individua  tra  i  compiti  dell’Ente 
proprietario della strada, la manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e 
arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità 
della circolazione;

il territorio comunale necessità di urgente ripristino della segnaletica orizzontale e verticale, nello 
specifico  delle  strisce,  delle  scritte  dei  segnali  stradali  su  pali  che  si  possono  incontrare  sulla 
carreggiata con funzione di prescrizione o di indicazione, al fine di regolamentare la circolazione di 
veicoli e dei pedoni, in modo da garantire sicurezza a tutti;

l’art. 180 del D.Lgs. 36/2023  stabilisce, a proposito dei contratti misti che hanno  ad oggetto due o 
più tipi di prestazioni,  che gli stessi sono aggiudicati secondo le disposizioni applicabili al tipo di 
appalto che caratterizza l'oggetto principale del contratto in questione. Nel caso di contratti misti, 
comprendenti,  come  nella  fattispecie  in  esame,   in  parte  lavori  e  in  parte  forniture,  l'oggetto 
principale  è  determinato in  base  al  valore  stimato più elevato tra  quelli  dei  rispettivi  servizi  o 
forniture. L’operatore economico che concorre alla procedura di affidamento di un contratto misto 
deve possedere i requisiti di qualificazione e capacità prescritti dal codice per ciascuna prestazione 
di lavori, servizi, forniture prevista dal contratto. 

Alla  luce di  quanto sopra si  ritiene che il  presente appalto possa qualificarsi  in lavori  essendo 
prevalenti,  pur  con  le  cautele  di  seguito  specificate,  la  parte  di  lavori  rispetto  a  quella  della  
fornitura.

Pagina 1  di 4



Con propria determinazione n. 179 del 14 maggio 2025 si indiceva  trattativa diretta con richiesta di 
offerta ad operatore economico presente sul Mercato Economico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ai  sensi  ai  sensi  dell’art.  50 c.  1  lett.  a)  del  D.Lgs 36/2023 con inoltro di  R.D.O.  su 
piattaforma MePa di Consip S.p.A. con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo offerto 
determinato mediante ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi posto a base di trattativa,  per 
l'affidamento dei lavori di manutenzione della segnaletica stradale verticale ed orizzontale insistente 
sull'intero tracciato viario comunale -  Annualità  2025.

Con  lo  stesso  provvedimento  si  stabiliva   di  affidare   il  relativo  appalto  a  misura,  con  la 
precisazione che, il corrispettivo contrattuale, sarebbe rimasto  invariato rispetto alla base di gara, 
costituendo valore di limite massimo per le prestazioni richieste, da quantificare secondo i prezzi  
unitari  offerti  in sede di  gara,   per  un importo complessivo di   € 87.000,00,  cosi  composto:  € 
85.000,00 per lavori e fornitura (soggetti a ribasso di trattativa) oltre ad € 2.000,00 oneri per la 
sicurezza  (non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. 22%.

Rilevato che:

in data  19/05/2025   è stata avviata la procedura telematica on line  con la   ditta  SOVESA S.r.l., 
strada di Settimo n.154, 10156 Torino - P.IVA 04636560015, accreditata sul  Mercato della Pubblica 
Amministrazione  (ME.PA) e  specializzati  nella  categoria,  Lavori,  metaprodotto  -  “Segnaletica 
stradale non luminosa nella categoria OS 10” con la creazione della RDO n. 5372189;

la trattativa diretta con richiesta di offerta ad unico operatore economico è stata gestita interamente 
tramite piattaforma MEPA, tra le condizioni di trattativa veniva prevista l'aggiudicazione a favore 
dell'impresa che avesse offerto il maggior ribasso sui prezzi unitari posti a base di gara, in linea con  
i ribassi ottenuti negli anni scorsi (storico dei lavori e forniture),  purché regolare ed ammissibile;

nel  termine  fissato  è  stata   presentata  e  acquisita  l'offerta  dell'operatore  economico  invitato 
SOVESA S.r.l.,  strada  di  Settimo  n.154,  10156  Torino  -  P.IVA  04636560015,  la  quale  risulta 
regolare, indicante un ribasso percentuale  pari  al 5,26%  sull'importo a base di gara;

il corrispettivo contrattuale rimarrà quindi invariato rispetto all’importo a base di gara, costituendo 
valore di limite massimo per le prestazioni richieste, da quantificare con l’applicazione del ribasso 
offerto pari al 5,26% sul Prezzario Regione Pimonte edizione 2025 Opere Pubbliche – sezione 04 
Segnaletica Stradale fino alla concorrenza complessiva  pari a  € 87.000,00 per lavori e forniture di 
cui  € 2.000,00 per oneri sicurezza.

Con propria determinazione n. 211 del 30 maggio 2025 si  affidavano i  lavori di " VIABILITA' 
COMUNALE  –  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  DELLA SEGNALETICA STRADALE 
NEL COMUNE DI PIANEZZA  - ANNUALITA’ 2025”, alla ditta SOVESA S.r.l., strada di Settimo 
n.154, 10156 Torino - P.IVA 04636560015, verso corrispettivo di  € 87.000,00 oltre I.V.A. 22%, 
rilevando che lo stesso, afferendo a prestazioni a misura, assume valore  di limite massimo per le 
prestazioni  richieste,  da  quantificare  con  l’applicazione  del  ribasso  offerto  pari  al  5,26%  sul 
Prezzario Regione Pimonte edizione 2025 Opere Pubbliche – sezione 04 Segnaletica Stradale.

Rilevato altresì che:

ai sensi dell'art. 18, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il contratto è stato stipulato automaticamente dalla  
piattaforma (MePA);

Pagina 2  di 4



in data 03/06/2025, il sottoscritto in qualità di Direttore dei Lavori ha effettuato il processo verbale 
di consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 commi 2 e 8 del D.M. 07/03/2018 n. 49;

in  data  05/09/2025,  il  sottoscritto  in  qualità  di  Direttore  dei  Lavori  ha  redatto  il  certificato  di 
ultimazione dei lavori, ai sensi dell’art. 12 comma 1 del D.M. 7/3/2018 n. 49, certificando che i 
lavori in oggetto sono stati ultimati in data 02/09/2024 e pertanto entro i tempi utili contrattuali.

Dato atto che il sottoscritto Direttore dei Lavori e Responsabile del Procedimento ha redatto:
• lo Stato d'Avanzamento Lavori n. 1 – Pari al finale dei lavori di cui trattasi, eseguiti dalla 

Ditta  SOVESA S.r.l.,  a tutto il  02/09/2025 e redatto in medesima data,  per l’ammontare 
complessivo pari ad € 87.000,00, al netto del ribasso di gara del 5,26% e comprensivo dei 
costi per la sicurezza di € 2.000,00, oltre IVA 22%;

• il  relativo Certificato di Pagamento n. 1 – Pari  al  finale redatto in data 05/09/2025,  per 
l’ammontare complessivo pari ad € 86.575,00 al netto della ritenuta sull'importo netto della 
prestazione, di cui all’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., oltre ad IVA 22%;

• il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  redatto  in  data  05/09/2025  e  realizzati 
dall'Impresa SOVESA S.r.l., dal quale risulta che le opere sono state regolarmente realizzate, 
restando il  credito netto dell'Impresa di €  87.000,00 corrispondente all'importo netto dei 
lavori,  oltre  ad  IVA 22%  e  che  può  essere  corrisposto  a  saldo  di  ogni  suo  avere  in 
dipendenza dell'esecuzione dei lavori in argomento;

Accertato altresì che l’operatore economico risulta regolare in materia di contribuzione (acquisito il  
DURC on-line prot. INPS_49641525 con scadenza il 21.10.2025).

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.

• il D.Lgs. 09 aprile 2008, n. 81;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24.02.2025  di  approvazione  del 
bilancio di previsione 2025-2027.

Dato  atto  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nell’ambito  delle  competenze 
gestionali del sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, in 
forza del Decreto del Sindaco n. 15 del 04.12.2024, con il quale sono state conferite le funzioni di  
cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

• Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.
  

• Di approvare lo Stato d'Avanzamento Lavori n. 1 – Pari al finale e relativo certificato di 
pagamento  dei  lavori  ad  oggetto  "VIABILITA'  COMUNALE  –  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE NEL COMUNE DI PIANEZZA 
- ANNUALITA’ 2025”,  per opere eseguite dalla Ditta  SOVESA S.r.l.,  strada di  Settimo 
n.154, 10156 Torino - P.IVA 04636560015, a tutto il 02/09/2025 e redatto in medesima data 
dal sottoscritto Direttore dei Lavori,  per l’ammontare complessivo pari ad €  87.000,00, al 

Pagina 3  di 4



netto del ribasso di gara del 5,26% e comprensivo dei costi per la sicurezza di € 2.000,00, 
oltre IVA 22%.

• Di approvare il relativo Certificato di Pagamento n. 1 – Pari al finale redatto dal sottoscritto 
Responsabile del Procedimento in data 05/09/2025, per l’ammontare complessivo pari ad € 
86.575,00 al netto della ritenuta sull'importo netto della prestazione, di cui all’art. 11 comma 
6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., pari ad € 425,00, oltre IVA 22% pari ad € 19.046,50 e così per 
complessivi € 105.621,50.

• Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data 05/09/2025 e 
realizzati dalla Ditta SOVESA S.r.l., dal quale risulta che le opere sono state regolarmente 
realizzate, restando il credito netto dell'Impresa di € 87.000,00 corrispondente all'importo 
netto dei lavori, oltre ad IVA 22% per € 19.140,00 e per un importo complessivo pari a  € 
106.140,00 e  che  può  essere  corrisposto  a  saldo  di  ogni  suo  avere  in  dipendenza 
dell'esecuzione dei lavori in argomento.

• Di liquidare la somma complessiva di € 106.140,00 quale importo a saldo per l'esecuzione 
dei lavori relativi all'intervento in argomento, alla Ditta SOVESA S.r.l. di Torino, che trova 
imputazione sul bilancio di esercizio anno 2025, cap. 3098/4, finanziato con fondi propri di 
bilancio.

• Di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 
dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

• Di  dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  il  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

• Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 28 del 
D.Lgs 36/2023, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

• Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in  
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

• Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente. 

Pianezza,   05 settembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FIORELLI Arch. Raffaele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: PALMA VINCENZO
Proposta di determina n° 63 del 05/09/2025

Pagina 4  di 4


